modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item/lote, visando o Registro de 

Preços, nos termos dos artigos 6º, inciso XLV, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 

14.133/2021. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Estima-se para a aquisição almejada o valor total: R$ R$ 2.780.465,74 (dois milhões, 

setecentos e oitenta mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e setenta e quatro 

centavos). 

Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado correspondente, 

tendo sido feito orçamentos com potenciais fornecedores dos objetos, bem como ampla 

pesquisa na internet, além de preços públicos, que foram extraídos de sites oficiais de